令和５年 10 月吉日

JSSC 関西地区委員会顧問、委員各位

 （一社）日本鋼構造協会関西地区 鋼構造技術者育成講習会担当

大阪公立大学（仮称）森之宮学舎整備事業の見学会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本協会の諸活動に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本協会関西地区委員会では、初・中級の鋼構造関連技術者の育成を目的とし、

各種講習会並びに鉄骨工事の作業所見学会開催を企画しております。この中で、建築

鉄骨工事の現場として、公立大学法人大阪様の大阪公立大学（仮称）森之宮学舎整備

事業の作業所の見学会を開催させていただける運びとなりました。

大阪公立大学の基幹教育機能および研究室が入る新学舎で、地上 13 階、2 つのアリーナ

を内蔵する建物です。基本設計は日本設計、実施設計は竹中工務店・安井建築設計事務所

によるもので、接合部に鋳鋼を用いたメインエントランスの樹形柱、2 つのアリーナ上の

トラス架構、CFT 造柱と竹中式座屈補剛ブレースを採用した架構計画等の構造上の特徴を

有します。見学時はトラス架構を中心にアリーナ周りの鉄骨部材が見どころです。

この機会にぜひ多数の方々に本見学会にご参加いただけますよう、ご案内申し上げ

ます。
        敬具

記

１． 見学日時：令和５年１２月１３日（水）

１４：３０～１７：００分ごろ（見学および質疑応答を含む）

案内図（次ページ参照）

見学内容：アリーナ上のトラス架構、座屈補剛ブレースを有する鉄骨架構など
注意事項：写真撮影はご遠慮下さい。

２． 募集人数：約３５名（上限４０名）

３. 当日のスケジュール

  ・集合                １４：３０

  ・挨拶                １４：３０～１４：３５

  ・設計・工事概要説明         １４：３５～１５：３０ごろ

  ・作業所見学             １５：３０～１６：３０ごろ

  ・見学後の質疑応答          １６：３０～１７：００ごろ

  ・解散                １７：００ごろ

４. 参加費：無料

５. 参加申し込み

 ・下記のフォームよりお願いします。（申し込み締め切り：2023 年 12 月 1日（金））

   https://forms.gle/JSzjn6rqVk5Z72jn6
 ・会場収容人数の都合上、定員に達し次第、お申込みを締め切らせていただきます。

 ・本見学会にお申し込み頂いた方の個人情報は、参加申し込み確認以外の目的には使用いたしません。

６．お問合せ先：JSSC 関西地区委員会 ２０２３年度副幹事 田中健嗣
（株）竹中工務店 大阪本店設計部 構造第 1 部門
Tel 06-6263-9719（代表）e-mail tanaka.kenji@takenaka.co.jp

https://forms.gle/JSzjn6rqVk5Z72jn6

建築概要

⼯事名称： 大阪公立大学（仮称）森之宮学舎整備事業
施 主： 公立大学法人大阪
建築地 ： 大阪市城東区森之宮2丁目2番
基本設計： 株式会社 日本設計
実施設計： 株式会社 安井建築設計事務所（意匠・設備）

株式会社 竹中⼯務店 （構造）
施 ⼯： 株式会社 竹中⼯務店
主要⽤途： 大学

外観イメージ

階 数：地上13階
建築⾯積：10,097.17㎡
延床⾯積：78,668.13㎡
軒 高 ：58.82m
建物高さ：59.82m
構造種別：S,CFT造、杭基礎（既製杭）
⼯事期間：2022年11⽉〜2024年12⽉（予定）

作業所

ロイヤルホストを左折

森之宮駅

JR環状線
中央線

長堀鶴見緑地線

作業所正面写真

ゲート前で
会議室にご案内します